平成 29年 3月吉日

各 位
ＯＡＴアグリオ株式会社

「エクシレルＳＥ」適用拡大のご案内

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、

厚く御礼申し上げます。

さて、かねてよりご協力を賜りました殺虫剤「エクシレルＳＥ」が平成 29年 3月 22日

付けにて適用拡大登録となりましたので、下記のとおりご案内申し上げます。

今後とも、皆様のご指導ご支援のほど、宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

商品名 ： エクシレルＳＥ（第２３５６０号）

有効成分・％ ： シアントラニリプロール・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  10.2％

登録年月日 ： 平成 29年 3月 22日（登録拡大）

<1>適用内容の変更：

作物名の追加

 かんきつ（苗木）

<2>注意事項等の変更

以下を追加

水産動植物（甲殻類）に影響を及ぼすおそれがあるので、河川、養殖池等に飛散、流入しな

いよう注意して使用すること。

【変更後の適用表】

作物名 適用病害虫名 希釈倍数 使用液量 使用時期
本剤の
使用回数

使用
方法

ｼｱﾝﾄﾗﾆﾘﾌﾟﾛｰﾙ
を含む農薬の
総使用回数

りんご

ｼﾝｸｲﾑｼ類
ﾊﾏｷﾑｼ類
ﾋﾒﾎﾞｸﾄｳ

2500～
5000倍

200～
700L/10a

収穫前日ま
で

3 回以内

散布

3 回以内

ｷﾝﾓﾝﾎｿｶﾞ
ｷﾞﾝﾓﾝﾊﾓｸﾞﾘｶﾞ

ｹﾑｼ類
ﾖﾓｷﾞｴﾀﾞｼｬｸ

5000倍

もも
ﾈｸﾀﾘﾝ

ﾊﾏｷﾑｼ類
ｹﾑｼ類

ﾓﾓﾊﾓｸﾞﾘｶﾞ
ｼﾝｸｲﾑｼ類 2500～

5000倍

なし

ﾊﾏｷﾑｼ類
ｼﾝｸｲﾑｼ類

ｹﾑｼ類 5000倍

ﾜﾀｱﾌﾞﾗﾑｼ

2500倍
おうとう

ﾊﾏｷﾑｼ類
ｵｳﾄｳｼｮｳｼﾞｮｳﾊﾞｴ

ｹﾑｼ類

ぶどう
ﾊｽﾓﾝﾖﾄｳ

2500～
5000倍

ｹﾑｼ類
ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ

5000倍

かんきつ

ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ
ｱｹﾞﾊ類

ﾐｶﾝﾊﾓｸﾞﾘｶﾞ
ﾐｶﾝｷｼﾞﾗﾐ
ｹﾑｼ類

ﾊﾏｷﾑｼ類
ﾖﾓｷﾞｴﾀﾞｼｬｸ
ｹｼｷｽｲ類

ｺﾞﾏﾀﾞﾗｶﾐｷﾘ成虫

かんきつ
（苗木）

ﾐｶﾝﾊﾓｸﾞﾘｶﾞ
ｱｹﾞﾊ類

100倍

30～
500mL/樹
（但し、
130L/10a
まで）

育苗期

あんず ｹﾑｼ類
2500～
5000倍

200～
700L/10a

収穫 7日前
まで

すもも
ｼﾝｸｲﾑｼ類
ｹﾑｼ類

収穫 14日前
まで

茶

ﾖﾓｷﾞｴﾀﾞｼｬｸ
ﾁｬﾊﾏｷ

ﾁｬﾉｺｶｸﾓﾝﾊﾏｷ
ﾁｬﾉﾎｿｶﾞ

ﾁｬﾉﾐﾄﾞﾘﾋﾒﾖｺﾊﾞｲ
ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ
ﾏﾀﾞﾗｶｻﾊﾗﾊﾑｼ
ﾊｽﾓﾝﾖﾄｳ

2000倍
200～
400L/10a

摘採 7日前
まで

1 回 1 回

【変更後】水産動植物に有毒な農薬については、その旨

(1) 水産動植物（甲殻類）に影響を及ぼすおそれがあるので、河川、養殖池等に飛散、流入しない

よう注意して使用すること。

(2) 使用残りの薬液が生じないように調製を行い、使いきること。散布器具及び容器の洗浄水は、

河川等に流さないこと。また、空容器等は水産動植物に影響を与えないよう適切に処理するこ

と。